
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09920 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09920 

 Del: 17/12/2019 

 Esecutivo da: 17/12/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per acquisizione servizi di agenzie di stampa CIG lotto 1: 80430674DB, CIG lotto 

2: 804309297B - riapertura termine per la presentazione delle offerte - impegno di spesa per 

pubblicazione avviso in GURI 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

Visti:  

- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare gli artt. l’art. 107, 183, 147 bis, 

191 c. 1 e 192;  

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;  

- il DPR 633/1972 in materia di Iva;  

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split payment;  

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D.lgs. 50/2016 (di seguito anche “Codice”);  

- la legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450;  

- la legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;  

- il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

- la Legge 237/1954, art. 2, c. 1; 

- l’art. 81, c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23;  

 

Visti altresì: 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 “Documenti Programmatici 2019-2021 – 

approvazione Note aggiornamento DUP – Bilancio Finanziario - Nota Integrativa e Piano Triennale 

Investimenti; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/2019 che approva il Peg per il periodo 2019-2021; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09920 

 

- il decreto sindacale 74 del 10/10/2019 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità della 

Direzione Ufficio del Sindaco; 

 

Dato atto che: 

- con determinazione 7064/2019, e ai sensi del D.lgs. 50/2016, è stata avviata in START la procedura aperta, 

articolata in n. 2 lotti, per l’acquisizione triennale dei servizi di agenzie di stampa, affidando altresì con lo 

stesso atto il servizio di pubblicazione del relativo bando in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

GURI, e fissando quale termine per la presentazione delle offerte il 5/11/2019 alle ore 13:00; 

- la pubblicazione degli atti di gara è avvenuta nei termini previsti dall’art. 36, c. 9, del D.lgs. n. 50/2016 e 

dal D.M. MIT del 2.12.2016, e, in dettaglio, il bando è stato pubblicato sulla GURI n.115 del 30/09/2019; 

- entro il citato termine del 5/11/2019 alle ore 13:00 risultano pervenute n. 2 offerte; 

 

Vista l’istanza (prot. 356431/2019, agli atti) pervenuta da parte di un operatore economico e volta ad 

ottenere l’annullamento della gara in oggetto; 

 

Ritenuto di non accogliere detta richiesta ma che tuttavia, anche alla luce di alcune delle considerazioni 

contenute in detta istanza, sia necessario, per maggior chiarezza degli atti di gara, fornire una precisazione, 

inerente la portata applicativa del sotto-criterio di valutazione dell’offerta tecnica n. 11 dell'art. 22.1 del 

Disciplinare, disponendone la pubblicazione in forma anonimizzata su START; 

 

Ritenuto, conseguentemente, nell’ottica della maggior partecipazione possibile alla gara di soggetti 

potenzialmente interessati e della corretta presentazione delle offerte, di disporre la riapertura del termine di 

presentazione delle offerte, sia per il lotto 1 che per il lotto 2, fissandolo alle ore 13:00 del 14 gennaio 2020; 

 

Considerato che: 

- si rende di conseguenza necessario, con la stessa evidenza prevista dall’art. 36, c. 9 D.lgs. n. 50/2016 e dal 

D.M. MIT 2.12.2016 ed osservata per l’avvio iniziale della gara, procedere alla pubblicazione di un avviso di 

riapertura del termine per la presentazione delle offerte; 

- e che per la pubblicazione di detto avviso in GURI V Serie Speciale – Contratti Pubblici, occorre assumere 

il relativo impegno di spesa; 

 

Precisato che:  

- le pubblicazioni previste sulla GURI avvengono attraverso la modalità operativa messa a disposizione 

dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a. che prevede l'invio di avvisi e bandi per via telematica 

attraverso un'apposita piattaforma informatica;  

- il servizio di pubblicazione è senza oneri aggiuntivi oltre a quelli sostenuti per la pubblicazione, il cui costo 

è regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale dell'Istituto;  

- il servizio in questione non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità in quanto trattasi di società con 

azionista unico il Ministero dell'Economia e delle Finanze (det. AVCP 7/7/2011, n. 4); 

 

Ritenuto quindi di dover affidare direttamente all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, ai sensi 

dell'art. 63 comma 2 lett. b), punto 2 D.Lgs. 50/2016, il servizio di pubblicazione dell’avviso in oggetto nella 

GURI per l'importo stimato di € 450,00 inclusa Iva al 22% e imposta di bollo per € 16,00; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09920 

 

 

Dato atto che per detto servizio di pubblicazione in GURI è stato acquisito il seguente smart CIG 

Z712B19576; 

 

Dato atto, altresì: 

- che rimangono valide le offerte già presentate entro il termine del 5/11/2019, fatta salva la facoltà, per i 

concorrenti, di ritirarle e ripresentarle in START entro il nuovo termine; 

- che i documenti di gara, comprensivi del chiarimento di cui sopra, sono disponibili su: 

https://start.toscana.it/ e sul profilo del committente: https://affidamenti.comune.fi.it/; 

 

Preso atto che le spese per la pubblicazione in GURI sono soggette a rimborso da parte dell'aggiudicatario ai 

sensi degli artt. 73, 98 e 216 c. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. del MIT 2/12/2016; 

 

Dato atto infine: 

- che chi sottoscrive il presente atto è Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e non si trova in 

situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis legge n. 241/1990; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

per le motivazioni fin qui espresse, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di riaprire il termine per la presentazione delle offerte relative alla gara per l’acquisizione triennale dei 

servizi di agenzie di stampa (CIG lotto 1: 80430674DB, CIG lotto 2: 804309297B), sia per il lotto 1 che per 

il lotto 2, fissandolo ore 13:00 del 14 gennaio 2020; 

 

2) di stabilire che rimangono valide le offerte già presentate entro il termine del 5/11/2019, fatta salva la 

facoltà, per i concorrenti, di ritirarle e ripresentarle in START entro il nuovo termine; 

 

3) di procedere, con la stessa evidenza prevista dall’art. 36, c. 9 D.lgs. n. 50/2016 e dal D.M. MIT 2.12.2016 

e osservata per l’avvio iniziale della gara, alla pubblicazione di un avviso di riapertura del termine per la 

presentazione delle offerte; 

 

4) nell’ambito dell’evidenza di cui al punto precedente, di affidare la pubblicazione dell’avviso in GURI, ai 

sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – Società 

per Azioni con Socio Unico Ministero dell’Economia e delle Finanze – sede legale via Salaria 691, 00138 

Roma – P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589; 

 

https://start.toscana.it/
https://affidamenti.comune.fi.it/


Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09920 

 

5) di impegnare in favore dello stesso Istituto Poligrafico (cod. benef. 33231) sull’esercizio finanziario 2019, 

cap. 110 la somma presunta di € 450,00 (IVA e imposta di bollo incluse) – dando atto che la medesima 

somma sarà accertata in sede di aggiudicazione degli appalti in ragione dell’obbligo di rimborso della stessa 

a favore della stazione appaltante a carico degli affidatari; 

 

4) di dare atto che: 

- ai sensi dell’articolo 29 del Codice e del D.Lgs. 33/2013, i documenti di gara, comprensivi del chiarimento 

di cui in premessa, sono disponibili su: https://start.toscana.it/ e sul profilo del committente: 

https://affidamenti.comune.fi.it/; 

 

- avverso il presente atto, chiunque abbia interesse, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

Firenze, lì 17/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 110 0 19/008920 00 450 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 

https://start.toscana.it/
https://affidamenti.comune.fi.it/

